
令和元年10月吉日 

関係者各位 

国立病院機構新潟病院  

院 長  中島 孝 

 

第19回重症心身障害研修会開催のご案内 

 

秋冷の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、当院は長年にわたり、新潟県における重症心身障害児（者）入所施設機能の一翼を担って取り

組んでまいりました。その一環といたしまして、地域への情報発信を目的に研修会を開催しております。

今年度も、日頃様々な方面で重症心身障害児（者）の生活を支えている方々を対象に、下記の通り研修

会を開催いたします。 

今年で19回目になります当研修会では、「重症心身障害医療の教育と啓発」等を中心に、新潟大学教

育学部 渡邉流理也様よりご講演いただきます。是非ともこの機会にご参加いただき、お役に立ててい

ただければ幸いです。多数のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

1. 日  時   令和元年11月22日（金）13:30～15:00 (受付13：00～) 

         ※講演終了後、希望者のみ院内見学（病棟、リハビリ、通所たんぽぽ） 

 

2. 場  所   国立病院機構新潟病院 新棟1階 療育室 

         ※駐車場は、第3駐車場をご利用ください。 

          駐車スペースに限りがございます。乗り合わせにご協力ください。 

 

3. 内  容    「重症心身障害医療の教育と啓発」（仮） 

         新潟大学 教育学部 准教授 渡邉流理也様 

 

4. 対  象   当院重症心身障害児（者）病棟入院患者及びショートステイ利用者のご家族 

柏崎市及び周辺市町村の保健師、特別支援学校教諭、相談支援事業所 等 

 

5. 参 加 費   無料   

 

6. 申込方法   電話またはFAXにてご連絡ください（締切：11月8日（金）） 

         TEL 0257-22-2126  FAX 0257-24-9812   

 なお、会場の都合上、応募多数の場合は先着順とさせて頂きます。事務局より、応

募された方へ参加確定のご連絡は致しません。定員を超えた場合のみご連絡させて

頂きます。 

  

7. お問い合せ  国立病院機構新潟病院 療育指導室 児童指導員 恩智敏夫・吉澤佳那子              

         TEL 0257-22-2126（代表）（内線 恩智4128 吉澤4241）    

 

 



研修会駐車場及び研修会場への案内図 

 

＜研修会駐車場＞ 

お車でお越しの方は第3駐車場をご利用ください。 

※駐車スペースに限りがございますので、乗り合わせにご協力ください。 

 

＜研修会会場＞ 

下記案内図をご参考の上、こどもとおとなのための医療センターへお越しください。 

 

 

 

案内図 


